
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio 
di  erogazione  di  buoni  spesa  (voucher)  cartacei  o 
elettronici  a  favore  del  personale  tecnico 
amministrativo  per  un  periodo  di  12  mesi  –  CIG 
945915774A. Aggiudicazione

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamato il Decreto Rettorale del 21 ottobre 2022, n. 994, con il 
quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della 
L. 120/2020 di conversione del  Decreto-legge n.  76/2020 “Misure 
urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali”, 
l’espletamento  di  una  procedura  negoziata  senza  bando  di  cui 
all’art  63  Decreto  legislativo  n.  50/2016  e  s.m.i.,  previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, 
individuati tramite elenco di fornitori nel rispetto di un criterio di 
rotazione  degli  inviti,  che  tenga  conto  anche  di  una  diversa 
dislocazione territoriale  delle  imprese invitate,  per l’affidamento 
del  servizio  di  erogazione di  buoni  acquisto multiuso cartacei  o 
elettronici a favore del personale tecnico amministrativo, per un 
periodo di 12 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto, 
ovvero  di  avvio  dell’esecuzione  del  servizio  in  via  d’urgenza, 
mediante  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione - MEPA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto 
tra l’art. 95, comma 4, lett. b) del Decreto legislativo n. 50/2016 e 
l’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020; 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale 29 dicembre 2021, n. 
1232,  con il  quale la Dott.ssa Simona Centore è stata nominata 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  della  procedura  in 
oggetto;

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031.0

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2022

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2022-X/4.114

N. allegati /

Rif. /

 

sv/pm/mct/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Atteso che con richiesta di preventivo del 21 ottobre 2022, prot. n. 
95163 (CIG 945915774A) sono stati invitati a presentare la propria 
migliore offerta mediante piattaforma MePA i seguenti operatori 
economici individuati dal RUP, iscritti al bando “Servizi”, iniziativa 
“Servizi di welfare aziendale”:

Ragione sociale Sede legale (indirizzo 
completo)

Partita 
IVA

Amilon srl 
Via Natale Battaglia, 12 - 
Milano

05921090
964

Edenred Italia srl
Via G.B. Pirelli, 18 - 
Milano

09429840
151

Eudaimon SpA
Piazza Pietro Pajetta, 2 - 
Vercelli

03269680
967

Sodexo Benefits & 
Rewards Services Italia 
srl

Via Gallarate, 200 - Milano
05892970

152

Pellegrini SpA 
Via Lorenteggio, 255 - 
Milano

05066690
156

Accertato che, entro il termine di scadenza per la presentazione 
delle  offerte  fissato  nella  lettera  di  invito  per  le  ore  11:00  del 
giorno 4 novembre 2022 e successivamente, a seguito richiesta di 
chiarimenti  da  parte  di  una  delle  ditte  invitate,  prorogato,  con 
comunicazione del 27 ottobre 2022, prot. n. 96690, alle ore 11.00 
del giorno 9 novembre 2022, sono pervenute le seguenti offerte:

1 Amilon srl
2 Edenred Italia srl

Richiamati:
- il verbale della seduta del 9 novembre 2022 (Rep. Atti di gara n. 
226/2022,  prot.  n.  99497  del  10  novembre  2022),  di  apertura 
della  documentazione  amministrativa,  dal  quale  risulta 
l’ammissione della ditta Edenred Italia srl alla successiva fase di 
gara e l’avvio per la ditta Amilon srl del soccorso istruttorio ex art 
83  comma  9  Dlgs  50/2016  ai  fini  dell’integrazione  del  DGUE 
(prot. n. 99486 del 10 novembre 2022);

- la lettera prot. n. 99486 del 10 novembre 2022, con la quale è 
stato  attivato  il  soccorso  istruttorio  per  l’integrazione 
documentale,  con termine entro le ore 10:00 del 14 novembre 
2022; 

- il verbale della seduta del 14 novembre 2022 (Rep. Atti di gara n. 
236/2022,  prot.  n.  100230  del  14  novembre  2022),  di  verifica 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

della documentazione presentata nei termini dall’Impresa Amilon 
srl (prot. n. 100026 del 14 novembre 2022), dal quale risulta che 
il concorrente ha provveduto a trasmettere un DGUE compilato in 
tutte le sue parti ed è stato, pertanto, ammesso alla successiva 
fase di gara;

- il verbale della seduta del 17 novembre 2022 (Rep. Atti di gara n. 
243/2022, prot.  n.  101456 del 18 novembre 2022),  di  apertura 
delle offerte tecniche;

- il verbale della seduta del 17 novembre 2022 (Rep. Atti di gara n. 
244/2022, prot. n. 101478 del 18 novembre 2022), di valutazione 
delle offerte tecniche;

- il verbale della seduta del 17 novembre 2022 (Rep. Atti di gara n. 
245/2022, prot. n. 101479 del 18 novembre 2022), di apertura e 
valutazione delle offerte economiche, dal quale risulta che la ditta 
Amilon srl, non avendo compilato la dichiarazione relativa ai costi 
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia 
di  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  e  i  costi  della 
manodopera  ex  art.  95,  comma 10,  del  Codice  dei  contratti  , 
prevista a pena di esclusione dall’art. 7 della lettera di invito, è 
stata  esclusa dalla  procedura  e,  pretanto,  è  stata  formulata  la 
seguente graduatoria finale, con proposta di aggiudicazione, ai 
sensi  dell’art.  32  Decreto  legislativo  n.  50/2016,  all’impresa 
Edenred  Italia  srl,  P.IVA  09429840151,  con  sede  in  via  G.B. 
Pirelli, 18 – Milano:

N. Impresa Punteggi
o tecnico

Punteggi
o 
economic
o

Punteggi
o totale

1 Edenred Italia srl 70 30 100

Accertato  che  l’impresa  unica  classificata  Edenred  Italia  srl,  in 
sede di gara ha dichiarato, mediante il modulo DGUE, il possesso 
dei requisiti di partecipazione alla procedura previsti nella lettera 
di invito; 

Preso  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  10  del  Decreto 
legislativo n. 50/2016 e s.m.i.,  i  costi della manodopera, indicati 
dall’impresa in € 1.859,42, sono in linea con quanto stimato negli 
atti di gara;

Accertata  la  congruità  dell’offerta  presentata,  in  ragione  dei 
servizi  migliorativi  offerti  rispetto  alle  caratteristiche  minime 
previste dal Capitolato speciale d’appalto;

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Preso  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Capitolato  speciale 
d’appalto,  a prescindere  dal  prezzo  offerto  dall’aggiudicatario, 
l’importo dell’affidamento sarà in ogni caso pari a complessivi € 
154.940,00 (esente IVA ai  sensi  dell’art.  2 comma 3 lett.  a)  del 
DPR 633/72);

Visto l’art 8 c.1 lett.  a)  del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 
“Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali” 
come convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e s.m.i. che 
prevede che, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 
del Decreto legislativo n. 50/2016, nel caso di forniture sia sempre 
autorizzata  l’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 8, del medesimo decreto legislativo;

Visto l’art. 3 del D.L 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” convertito con modifiche 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i, Legge 11 settembre 
2020, n.120 e s.m.i, rubricato “Verifiche antimafia e protocolli di 
legalità” ed in particolare: 

- la  disposizione  contenuta  nel  comma 2  del  citato  art.  3,  che 
prevede:  “Fino  al  30  giugno  2023,  per  le  verifiche  antimafia 
riguardanti  l’affidamento  e  l’esecuzione  dei  contratti  pubblici  
aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si procede mediante  
il  rilascio  della  informativa  liberatoria  provvisoria,  
immediatamente  conseguente  alla  consultazione  della  Banca 
dati  nazionale  unica  della  documentazione  antimafia  ed  alle  
risultanze delle banche dati di cui al comma 3, anche quando  
l’accertamento  è  eseguito  per  un  soggetto  che  risulti  non  
censito,  a  condizione  che  non  emergano  nei  confronti  dei  
soggetti  sottoposti  alle  verifiche  antimafia le  situazioni  di  cui  
agli articoli 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c), del decreto  
legislativo 6 settembre 2011,  n. 159.  L’informativa liberatoria  
provvisoria  consente  di  stipulare,  approvare  o  autorizzare  i  
contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto  
condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini  
del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro 
sessanta giorni.”;

- la  disposizione  contenuta  nel  comma 4  del  citato  art.  3,  che 
prevede:  “Nei  casi  di  cui  al  comma  2,  qualora  la  
documentazione  successivamente  pervenuta  accerti  la  
sussistenza di una delle cause interdittive ai sensi del decreto  
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, i soggetti di cui all’articolo  
83, commi 1 e 2, del medesimo decreto legislativo recedono dai  

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

contratti,  fatti  salvi  il  pagamento  del  valore  delle  opere  già  
eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del  
rimanente,  nei  limiti  delle  utilità  conseguite  fermo  restando 
quanto  previsto  dall’articolo  94,  commi  3  e  4,  del  decreto  
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dall’articolo 32, comma 
10,  del  decreto-legge  24  giugno  2014,  n.  90,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”;

Accertato che, ad oggi, è in istruttoria il rilascio dell’Informativa 
liberatoria  provvisoria  di  cui  al  comma 2 dell’art.  3 del  D.L 16 
luglio  2020  n.  76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione  digitali”  convertito  con  modifiche  dalla  legge  11 
settembre 2020, n. 120 e s.m.i, Legge 11 settembre 2020, n.120 e 
s.m.i,  richiesta  in  data  8  agosto  2022  tramite  la  Banca  Dati 
Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.)  -  reg.  prot. 
PR_MIUTG_Ingresso_0398911_20221118;

Visto l’art. 89 del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, ai 
sensi  del  quale  per  i  contratti  dichiarati  urgenti  è  possibile 
procedere  alla  stipula,  anche  in  assenza  della  comunicazione 
antimafia,  previa  acquisizione  dell’autocertificazione  di  cui  al 
medesimo art. 89 del medesimo decreto;

Ritenuto  opportuno  procedere  all’avvio  del  servizio  anche  in 
pendenza di stipulazione del contratto, ai sensi del predetto art. 8 
comma 1  lett.  a)  del  Decreto-legge  n.  76/2020,  convertito,  con 
modificazioni,  nella  Legge  n.  120/2020,  al  fine  di  garantire 
l’erogazione dei buoni spesa entro i termini e gli importi,  di cui 
all’art.  12  del  Decreto-legge  9  agosto  2022,  n.  115,  come 
convertito dalla legge 21 settembre 2022, n. 142, che ha previsto 
l’incremento a € 600,00 del limite di esenzione fiscale di cui all’ 
articolo  51,  comma 3,  del  testo unico delle  imposte sui  redditi, 
limitatamente al 2022;

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione  ai  sensi  dell’art.  33  del  Decreto  legislativo  n. 
50/2016; 

Accertato  che ai  sensi  dell’art.  32,  comma 10 non si  applica  il 
termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’Unità Analitica 
UA.00.99.11  -  Ufficio  Welfare  e  formazione  del  personale, 
CA.04.43.18.09  -  Welfare  per il  personale  TA,  mediante  utilizzo 
delle somme disponibili sul conto COGE CG.02.20.01.16 - Fondo 

5



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Welfare per il personale TA;

DECRETA

1. di  approvare  i  verbali  delle  operazioni  di  gara  e  la  relativa 
proposta di aggiudicazione (verbale seduta del 9 novembre 2022 
- Rep. Atti di gara n. 226/2022, prot. n. 99497 del 10 novembre 
2022; verbale seduta del 14 novembre 2022 - Rep. Atti di gara n. 
236/2022,  prot.  n.  100230  del  14  novembre  2022;  verbale 
seduta del 17 novembre 2022 - Rep. Atti di gara n. 243/2022, 
prot. n. 101456 del 18 novembre 2022; verbale seduta del 17 
novembre 2022 - Rep. Atti di gara n. 244/2022, prot. n. 101478 
del 18 novembre 2022; verbale seduta del 17 novembre 2022 - 
Rep. Atti di gara n. 245/2022, prot. n. 101479 del 18 novembre 
2022) per l’affidamento del servizio di erogazione di buoni spesa 
(voucher) cartacei o elettronici  a favore del personale tecnico 
amministrativo per un periodo di 12 mesi; 

2. di  aggiudicare  il  servizio,  di  cui  sopra,  per  un  importo 
complessivo pari a € 154.940,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 2 
comma 3 lett. a) del DPR 633/72), all’impresa Edenred Italia srl, 
P.IVA  09429840151,  con  sede legale  in  via  G.B.  Pirelli,  18  – 
Milano (CIG 945915774A);

3. di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza del servizio, ai sensi 
del combinato disposto tra l’art. 8, comma 1, lett. a) del Decreto-
legge n.  76/2020,  convertito  con modificazioni  nella  Legge n. 
120/2020  e  s.m.i.,  e  l’art.  89  del  Decreto  legislativo  del  6 
settembre 2011,  n.  159,  al  fine di  rispettare  le  scadenze per 
l’erogazione dei buoni spesa anno 2022; 

4. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art  32  comma  7  del  Decreto 
legislativo n. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione diventerà efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti;

5. di imputare la spesa complessiva di € 154.940,00 (esente IVA ai 
sensi dell’art.  2 comma 3 lett.  a) del DPR 633/72) sul budget 
esercizio 2022 dell’Unità Analitica UA.00.99.11 - Ufficio Welfare 
e  formazione  del  personale,  CA.04.43.18.09  -  Welfare  per  il 
personale  TA,  mediante  utilizzo  delle  somme  disponibili  sul 
conto COGE CG.02.20.01.16 -  Fondo Welfare per il  personale 
TA, che trova adeguata copertura finanziaria;

6. di autorizzare la seguente variazione di budget:

Budg UA Voce proge C/R Ammonta

6



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

et tto re

2022
UA.00.99

.11

CA.05.50.12.16 - 
Utilizzo fondo 
welfare per il 
personale TA

/ R
+ € 

154.940,
00

2022
UA.00.99

.11

CA.04.43.18.09 - 
Welfare per il 
personale TA

/ C
+ € 

154.940,
00

7. di incaricare l’Ufficio Controllo di gestione all’esecuzione delle 
predette variazioni di budget;

8. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi all’esecuzione 
del presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del Decreto legislativo n. 
50/2016, il presente provvedimento   viene pubblicato sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente

Ing. Gianmarco Gatti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. 50/2016): Dott.ssa 
Simona Centore
Tel. +39 0332 21.9092 – simona.centore@uninsubria.it 

7

mailto:simona.centore@uninsubria.it

		2022-11-23T17:17:51+0100
	IT
	Gianmarco Gatti




